
Higher National School of Hydraulic
The Library

Digital Repository of ENSH

.

The title :(العنوان)

Conception d'une station d'épuration des eaux usées de la
laiterie de Candia (w. Sétif).

The paper document Shelf mark (الشفرة) : 3-0003-22

APA Citation توثیق ) APA):

Zaitri, Benaissa (2022). Conception d'une station d'épuration des eaux usées de la
laiterie de Candia (w. Sétif). [Mémoires d’ingénieur, ENSH].

The digital repository of the Higher National
School for Hydraulics “Digital Repository of
ENSH”is a platform for valuing the scientific
production of the school's teachers and
researchers.
Digital Repository of ENSH aims to limit
scientific production, whether published or
unpublished (theses, pedagogical publications,
[...]
peut être classé en quatre grands groupes, par ordre croissant de taille : les virus, les bactéries, les 

protozoaires et les helminthes. [3] 

II.3.3.1  Les virus: 

Ce sont des organismes infectieux de très petite taille (10 à 350 nm) qui se reproduisent en 

infectant un organisme hôte. 

On estime leur concentration dans les eaux usées urbaines comprise entre 103 et 104 particules 

par litre. Leur isolement et leur dénombrement dans les eaux usées sont difficiles, ce qui conduit 

vraisemblablement à une sous-estimation de leur nombre réel. [3] 

 



 

 
 

20 

Chapitre II                                                                     Caractéristiques des eaux usées industrielles                                                                    

 

II.3.3.2  Les bactéries: 

Les bactéries sont des organismes unicellulaires simples et sans noyau. Leur taille est comprise 

entre 0,1 et 10 μm. Les eaux usées contiennent environ 106 à 107 bactéries/100 ml dont 105 proteus 

et entérobactéries, 103 à 104 streptocoques et 102 à 103 clostridiums. Parmi les plus communément 

rencontrées, on trouve les salmonella dont on connaît plusieurs centaines de sérotypes différents, 

dont ceux responsables de la typhoïde, des paratyphoïdes et des troubles intestinaux. Des germes 

témoins de contamination fécale sont communément utilisés pour contrôler la qualité relative d'une 

eau ce sont les coliformes thermotolérants. [3] 

II.3.3.3  Les protozoaires: 

Les protozoaires sont des organismes unicellulaires munis d’un noyau, plus complexes et plus 

gros que les bactéries. La plupart des protozoaires pathogènes sont des organismes parasites, c’est-

à-dire qu’ils se développent aux dépens de leur hôte. 

Certains protozoaires adoptent au cours de leur cycle de vie une forme de résistance, appelée 

kyste. Cette forme peut résister généralement aux procédés de traitements des eaux usées. [3] 

II.3.3.4 Les helminthes: 

Les helminthes sont des vers multicellulaires. Tout comme les protozoaires, ce sont 

majoritairement des organismes parasites. La concentration en œufs d’helminthes dans les eaux 

usées est de l’ordre de 10 à103oeufs/l. Il faut citer, notamment, Ascaris lumbricades, Oxyuris 

vermicularis, Trichuris trichuria, Taenia saginata. 

Beaucoup de ces helminthes ont des cycles de vie complexes comprenant un passage obligé par 

un hôte intermédiaire. Le stade infectieux de certains helminthes est l'organisme adulte ou larve, 

alors que pour d'autres, ce sont les oeufs. Les œufs d’helminthes sont très résistants et peuvent 

notamment survivre plusieurs semaines voire plusieurs mois sur les sols ou les plantes cultivée. [3] 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

21 

Chapitre II                                                                     Caractéristiques des eaux usées industrielles                                                                    

 

II.4  Normes de rejet des effluents industriels: 

Les rejets d’effluents liquides industriels dans le milieu naturel sont réglementés en Algérie par 

le décret exécutif n° 06-141 du 19 avril 2006. 

Les valeurs limites maximales de rejet des installations de déversement industrielles sont 

illustrées d’une manière détaillée dans le tableau suivant :                                                             

Tableau II.1 Normes de rejet des effluents 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

22 

Chapitre II                                                                     Caractéristiques des eaux usées industrielles                                                                    

 

II.5 Caractéristiques des eaux usées de laiterie: 

On peut trouver dans les effluents de laiterie deux catégories principales de polluants :  

- Les produits laitiers eux-mêmes, matières premières ou produits finis. 

- Les réactifs utilisés pour les lavages et qui sont le plus souvent des produits acides (acide 

nitrique), des produits basiques(à base de soude) et des produits stérilisants (eau de javel).  

Par contre, ils peuvent entraîner des pointes de pH soit dans le domaine basique, soit dans le 

domaine acide. Il faut également signaler le risque de pollution accidentelle qui peut exister du fait 

de la présence de compresseur à ammoniac. Il est souhaitable de prendre des précautions 

préliminaires pour éviter le rejet massif d'ammoniac en cas de rupture de tuyauteries. [5] 

Les ERI de l’industrie laitière se caractérisent par: 

 Lait entier (à 3,6 p. 100 de mat. grasses) : 103mg/I de DBO5 

 Lait écrémé (à 0,1 p. 100 de mat. grasses) : 73mg/I de Dos 

 Lait concentré (à 7,9 p. 100 de mat. grasses) : 208mg/I de DB05 

 Lait en poudre écrémé (à 0,9 p. 100 de mat. grasses) : 737mg/kg de DB05 

 Crème (à 40 p. 100 de mat. grasses) : 399mg/I de DB05. [5] 

II.6  Effets des eaux usées industrielles:  

II.6.1 Effet sur les eaux superficielles: 

Les rejets directs d’eaux usées posent des problèmes d’eutrophisation des cours d’eau, et de 

contamination microbiologique des zones de conchyliculture. 

La concentration élevée en N et P dans l'eau usée est d'un intérêt particulier lorsque l'eau usée est 

mélangée dans un barrage, avant irrigation, car ces éléments peuvent créer des conditions 

favorables à l'eutrophisation. Dans de telles conditions, l'apparition d'algues vertes est très fréquente 

et il est difficile de remédier aux problèmes y associés, en particulier à l'obstruction des systèmes 

d'irrigation pressurisés. Ce problème est un des soucis majeurs des agriculteurs. 

Le problème d'eutrophisation et du déficit en oxygène, dû aux nutriments dans l'eau usée, est 

particulièrement important quand l'effluent est déchargé dans les étendues d'eau (fleuves, lacs et 

mer). 

II.6.2  Effet sur le sol et les cultures: 

De nombreuses caractéristiques du drainage industriel sont caractérisées par une concentration 

élevée de salinité et son utilisation dans l'irrigation qui conduit à l'accumulation de sels et de 

certains composés, ce qui entraîne une modification de la composition structurale du sol et de ses 

propriétés (porosité. PH ...) Ensuite, le sol devient impropre à la culture car la présence de métaux 

lourds absorbés par les racines des plantes conduit à La baisse de la production agricole, en plus de 

l'accumulation de minéraux lourds dans les cultures fourragères qui sont transportées aux animaux 

et de là aux humains. 



 

 
 

23 

Chapitre II                                                                     Caractéristiques des eaux usées industrielles                                                                    

 

II.6.3  Effet sur humains: 

Les eaux usées industrielles contiennent de nombreux micro-organismes (virus, helminthes…). Il 

est très dangereux, surtout si ces organismes provoquent des maladies infectieuses (lombricidés, 

Virus de l’hépatite …) nocives pour l'homme. 

 

II.7 Conclusion: 

Les eaux usées industrielles sont constituées de différentes caractéristiques et d'origines 

différentes. Afin de montrer de l'intérêt pour sa purification, nous avons présenté dans ce chapitre 

les origines et les caractéristiques des eaux usées et leur impact sur l'environnement. Ceci afin de 

connaître les méthodes efficaces pour le traiter. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre III: Epuration des eaux 

usées industrielles                                             
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

25 

Chapitre III                                                                               Epuration des eaux usées industrielles

 

Chapitre III : Epuration des eaux usées industrielles 

Introduction:  

Les eaux usées d’origine industrielles, ont besoin de subir des traitements divers avant d’être 

rejeté dans les milieux naturels récepteurs. L’épuration des ERI a pour objectif de réduire la charge 

polluante qu’elles véhiculent, afin de rendre au milieu aquatique qui est le milieu récepteur une eau 

de qualité, respectueuse des équilibres naturels et normes. Dans une STEP l’épuration des eaux 

passe par différentes étapes ; dont on va les présenter ci-dessous : les prétraitements suivis des 

traitements physicochimiques puis les traitements biologiques et enfin les traitements tertiaires. 

III.1. Procédés d’épuration des eaux usées industrielles: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure III.1 : Procédés d’épuration des ERI  



 

 
 

26 

Chapitre III                                                                               Epuration des eaux usées industrielles

 

III.1.1.  Les prétraitements: 

Les prétraitements constituent l’ensemble des opérations physique et mécanique : dégrillage, 

dessablage dégraissage-déshuilage. Ils dépendent de la nature et des caractéristiques des rejets 

industriels et de la ligne d’épuration prévue en aval. 

III.1.1.1. Dégrillage : 

Il permet de séparer les matières volumineuses. Son principe est extrêmement simple, puisqu’il 

consiste à faire passer l’eau brute à travers des grilles composés de barreaux placés verticalement ou 

inclinés de 60 à 80° sur l’horizontale. L’espacement des barreaux varie de 10 à 100 mm. La vitesse 

moyenne de passage de l’eau entre les barreaux est comprise entre 0.6 et 1 m/s . L’efficacité de ce 

traitement dépend essentiellement de l’écartement des barreaux des grilles qui sont de trois types : 

 Dégrillage fin (écartement 3 à 10 mm). 

 Dégrillage moyenne (écartement 10 à 25 mm). 

 Dégrillage grossier (écartement 50 à100 mm). 

Il existe différents types de grilles selon la conception des fabricants et la nature de l'effluent à 

traiter. On distingue : 

 Grilles manuelles : 

Elles sont cependant réservées aux petites stations généralement inclinées par rapport 

l'horizontale (60°à 80°), le nettoyage s'effectue manuellement à l'aide d'un râteau. 

 Grilles mécaniques : 

Elles sont classées en deux catégories: 

 Grilles droites : 

Fortement relevées (inclinaison de 80°), elles sont conçues avec des dispositifs de nettoyage 

différents tel que : 

-Des râteaux ou des peignes. 

-Des brosses montées sur chaîne sans fin. 

-Des grappins alternatifs, à commande par câble permettant remonter, les détritus sur de grande 

hauteur. 

 Grilles courbes : 

C'est grilles sont conçus pour traiter les eaux d'une station traitant 10 à 5000 m3/h constituées de 

barreaux en fer plat formés en quart de cercle, elles sont nettoyées par un duo rateau tournant ou 

encore par un système de bielles appliquées contre la grille. 



 

 
 

27 

Chapitre III                                                                               Epuration des eaux usées industrielles

 

III.1.1.2. Tamisage: 

Le tamisage assure un dégrillage poussé par filtration des eaux brutes sur toile, treillis ou tôles 

perforée, à mailles plus ou moins fins, On distingue classiquement, selon la dimension des mailles 

de la toile, le macro-tamisage, qui est destiné à retenir les particules supérieures à 200 µm et le 

micro-tamisage, qui retient les particules plus petites, dont l’application aux prétraitements des eaux 

résiduaires est très limitée en raison d’un colmatage trop rapide. Par contre, le macro-tamisage est 

souvent utilisé dans le prétraitement de certaines eaux résiduaires industrielles, pour séparer des 

matières flottantes diverses, des débris végétaux et animaux et les fibres comme dans l’industrie 

papetière . 

III.1.1.3.Dessablage: 

Le dessablage a pour but d’extraire des rejets industriels, les graviers, les sables et autres 

matières minérales denses de façon à éviter les dépôts dans les conduites et canaux, et à protéger les 

pompes contre l’abrasion. Il peut devenir indispensable lorsque les usines sont desservies par un 

réseau unitaire, et notamment pour les industries métallurgiques ou mécaniques. Le domaine usuel 

du dessablage porte sur les particules supérieures à 200 µm. Une granulométrie inférieure sera du 

ressort de la décantation  

Sur le plan technologique on distingue : 

• Le dessableur couloirs (à écoulement rectiligne), dont la vitesse d’écoulement est 

variable ou constante ;  

• Les dessableurs circulaires, à alimentation tangentielle a brassage mécanique ou à 

insufflation d’air (pour éviter les dépôts de matières organiques, en heures creuses, avec faible 

débit) ; 

• Les dessableurs rectangulaires à insufflation d’air, on insuffle de l’air qui provoque 

une rotation de liquide et crée ainsi une vitesse constante de balayage du fond, à la vitesse du 

transit, laquelle, beaucoup plus faible, peut alors être variable inconvénient. Le sable est extrait 

soit mécaniquement par raclage vers poste de réception, puis repris par pompage, soit 

directement par pompe suceuse montée sur pont roulant. Ces sont calculés par des temps de 

séjour d’environ 3 à 5 min, et une charge hydraulique superficielle de décantation de l’ordre de 

50 m3 d’eau par mètre carré de surface et par heure.  

 

 

 

 

Figure III.2 : Dessableur circulaire a alimentation tangentielle 



 

 
 

28 

Chapitre III                                                                               Epuration des eaux usées industrielles

 

III.1.1.4. Dégraissage-déshuilage : 

Ces opérations concernent bon nombre d’eaux résiduaires issues des industries alimentaires, 

mais aussi des raffineries de pétrole et les industries mécaniques. On peut considérer que le 

déshuilage-dégraissage se rapporte à l’extraction de toutes matières flottantes d’une densité 

inférieure à celle de l’eau. Ces matières sont de nature très diverse et leur quantité s’estime par la 

mesure des matières extractibles par solvant. Contrairement aux eaux usées domestiques, dans le 

cas d’eaux usées industrielles, ces deux procédés se font séparément pour un meilleur rendement.  

Les inconvénients des graisses et huiles sont notamment :  

• Envahissement des décanteurs ;  

• Diminution des capacités d’oxygénation des installations des traitements 

biologiques ;  

• Mauvaise sédimentation des boues dans le clarificateur ;  

• Bouchage des canalisations et des pompes. 

                                           

 

 

 

 

 

 

 

Figure III.3 : Ouvrage longitudinal aéré de dégraissage et déshuilage 

III.1.1.5  Autres traitements préliminaires : 

A) Homogénéisation: égalisation des débits et des charges polluantes  

La composition et le débit des rejets industriels varient beaucoup en fonction du temps, car bon 

nombre d’opérations constituant le procès de fabrication sont discontinus. Pour faciliter les 

traitements ultérieurs et optimiser le dimensionnement des installations, la régularisation du débit 

hydraulique et de la charge polluante est souvent recherchée . [11] 



 

 
 

29 

Chapitre III                                                                               Epuration des eaux usées industrielles

 

On utilise pour cela des bassins d’homogénéisation, sorte de capacité tampons placés en tête 

d’installation qui stockent pendant quelques heures, sinon quelques jours, la totalité des effluents 

produites par une unité ou par toute une usine.  

Actuellement, il existe plusieurs groupes de procédés de neutralisation, qui sont couramment 

employés : 

 L'utilisation du pouvoir tampon du milieu récepteur. 

 Le mélange des eaux résiduaires acides avec des eaux résiduaires alcalines. 

 L'adjonction de réactifs chimiques. 

 La filtration par matériau filtrant neutralisant.[11] 

III.1.2. Les traitements primaires: 

Le traitement primaire constitue une pré épuration non négligeable pour garantir la qualité du 

rejet en milieu naturel. Il fait appel à différentes procédés physiques et chimiques.  

III.1.2.1 Procédés chimiques: 

Les procèdes physico-chimique de décantation consiste à alourdir les particules en suspension, 

ils sont appel aux techniques de coagulation et floculation facilitent l’élimination de MES et 

colloïdes, celle-ci est réalisée une étape ultérieure de séparation solide liquide.  

III.1.2.1.1 La coagulation : 

La coagulation est la déstabilisation de particules colloïdales par addition d’un réactif chimique 

appelé coagulant. [11] 

III.1.2.1.2 Floculation: 

La floculation est le processus de grossissement et d'uniformisation des petits flocons formés de 

l'introduction du coagulant. Elle a pour but d'augmenter la probabilité des contacts entre les 

particules colloïdales déstabilisées et leur agglomération, pour accroître son volume, sa masse et sa 

cohésion. Une bonne floculation est favorisée par :  

• Une coagulation préalable aussi parfaite que possible ;  

• Une augmentation de la quantité du floc dans l’eau ;  

• Un brassage homogène et lent pour tout le volume d’eau ;  

• L'emploi de certains produits appelés floculants ou adjuvants de coagulation. [11] 

 

 

 



 

 
 

30 

Chapitre III                                                                               Epuration des eaux usées industrielles

 

Le tableau suivant donne les différents agents de coagulation et de floculation 

Tableau III.1 : les différents agents de coagulation et de floculation 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III.1.2.2 Procédés physiques: 

III.1.2.2.1  Décantation: 

La décantation peut être définie comme une technique de séparation des matières solides du 

liquide qui les contenait, sous l’influence des forces de gravité. L’addition de réactifs chimiques, la 

décantation n’assure que la séparation des matières en suspension d’écartables qui présentent une 

granulométrie à 50 µm. [11] 

 

Figure III.4 : Décanteur circulaire a pont racleur. 



 

 
 

31 

Chapitre III                                                                               Epuration des eaux usées industrielles

 

III.1.2.2.2 La flottation : 

Une technique qui peut remplacer la sédimentation est la flottation. C’est un procédé de 

séparation liquide-solide basé sur la formation d’un ensemble appelé attelage, formé des particules à 

éliminer, plus léger que l’eau. Cette technique convient principalement pour éliminer les particules 

de diamètre compris entre 1 et 40 µm. Les solides sont transportés à la surface, fixés a des bulles, et 

sont ensuite écumés. [11] 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure III.5 : Schéma de principe de traitement physico-chimique par aéro-flottation 

Le tableau suivant résume les caractéristiques techniques et les principales applications au 

traitement des eaux, des différents procédés de flottation : 

Tableau III.2 : Caractéristiques techniques et applications des différents procédés de flottation 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

32 

Chapitre III                                                                               Epuration des eaux usées industrielles

 

     III.1.3. Les traitements biologiques: 

     III.1.3.1  Procédés à cultures libres 

Les techniques à cultures libres, de par leurs performances au niveau rendement et leurs 

souplesse vis-à-vis de variation de charge. 

Les procédés les plus rependues en cultures libres sont:  

 L’élimination de la pollution carbonée en simple ou double étage ; pour les 

effluents difficiles, le double étage permet d’augmenter les performances de traitement ;  

 La nitrification/dénitrification avec zone anoxique en tête, généralement 

appliquée pour traiter les concentrations élevées en azote ;  

 La nitrification/dénitrification en un seul bassin, procédé d’alternance, mis 

 en œuvre pour de faibles concentrations en azote ;  

 Les procédés en deux étapes ou en série s’utilisent pour respecter des normes 

de rejet en DCO ou en azote total relativement sévères. 

 Les procédés à cultures libres sont classés en fonction de la charge polluante 

(DCO, DBO5) appliquée sur le traitement biologique. En fonction de la charge 

massique, l’installation de traitement permettra ou non le traitement de l’azote. [12] 

III.1.3.1.1  Techniques principales utilisées : 

 Boues activées forte charge ;  
[...]
résidus et polluants résistants aux traitements : primaire et secondaire. [9] 

    III.1.4 .1 Nature de la pollution à traiter et les technologies applicables: 

    Suivant la nature de l’effluent, la ligne de traitement globale à concevoir et l’objectif de qualité 

fixé, le traitement tertiaire consiste à effectuer une ou plusieurs des opérations suivantes :  

- Amélioration de l’élimination des paramètres classiques MEST, DBO5, DCO ;  

- Désphosphatation (précipitation par sels féeriques ou d’aluminium, plus rarement par de la chaux) 

;  

Elimination de l’azote subsistant après les étapes principales du traitement (nitrification et/ou 

dénitrification) ;  

- Réduction poussé des MEST et de la DCO colloïdales ;  

- Réduction de la DCO dur ;  

- Décoloration ;  

- Désinfection au chlore, à l’ozone et/ou aux UV ;  

- Elimination de composés spécifiques : métaux, certains anions, pesticides….[9] 

 

 

 



 

 
 

36 

Chapitre III                                                                               Epuration des eaux usées industrielles

 

Le tableau n résume les différents procédés et technologies les mieux adaptés à la pollution 

spécifique à traiter. 

Tableau III.4 : Procédés et technologies applicables en traitement tertiaire  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    III.1.5 Traitement des boues: 

    L'objectif principal du traitement des boues dans une station d'épuration est de réduire son 

volume pour réduire les quantités qui seront stockées (voire déployées), se stabiliser pour améliorer 

ses propriétés physiques et stopper la biodégradation dans laquelle il se produit. En effet, sa haute 

teneur en eau (99%) et sa forte teneur en bactéries en font un bouillon de culture favorable à la 

dégradation des matières organiques fraîches et très fermentées qu'il contient, tout en produisant des 

odeurs désagréables. En plus de la teneur en oligo-éléments (associée à la présence de substances 

minérales dissoutes ou insolubles), et pour le traitement des boues, il existe plusieurs étapes. [10] 

    III.1.5.1 Epaississement: 

    Cette étape permet l’élimination de l’excédent en eau et d’augmenter la teneur en matière solide 

de la boue. Elle est réalisée par décantation et flottation. [10] 

    III.1.5.2 Stabilisation: 

    Appelée aussi digestion, la matière organique est éliminée dans cette étape soit par digestion 

aérobie (présence d’oxygène) soit par digestion anaérobie (absence d’oxygène), soit par 

stabilisation chimique (ajout de la chaux qui stoppe la fermentation des boues). [12] 

 

 



 

 
 

37 

Chapitre III                                                                               Epuration des eaux usées industrielles

 

    III.1.5.3 Conditionnement: 

    Les boues épaissies et stabilisées sont toujours très liquides et contiennent une fraction 

importante de matières colloïdales ce qui rend leur déshydratation difficile, donc Il est nécessaire de 

rompre cette stabilité colloïdale afin de libérer l’eau et conditionnée la boue pour la déshydratation 

mécanique. On regroupe sous le terme « conditionnement » les différentes opérations permettant la 

rupture de la structure colloïdale. Les techniques les plus utilisées sont le conditionnement 

thermique et le conditionnement chimique qui largement plus utilisé, il consiste à ajouter des 

réactifs qui déstabilisent les colloïdes et provoquent la coagulation/floculation de la suspension. 

[12] 

     III.1.5.4 Filtration: 

    C’est l’élimination mécanique de l’eau des boues traitées afin de réduire leurs volumes et obtenir 

un produit solide et pâteux. Ils existent différents types de filtres : filtre presse, filtre à bandes, filtre 

à plateaux, centrifugeuse. 

    III.1.5.5 Séchage des boues: 

    Le séchage des boues est une déshydratation quasi-totale des boues par évaporation de l'eau 

qu'elles contiennent ; la réduction de volume qui en résulte est conséquente qu’il soit thermique ou 

sur lits de séchage. [12] 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

38 

Chapitre III                                                                               Epuration des eaux usées industrielles

 

 

Figure III.7 : filière de traitement des boues. 

     III.2 Conclusion: 

    Les procédés de fabrication, lavage et autres exploitations à caractère industriel contribuent à la 

pollution des eaux résiduaires et ont un impact direct sur l’environnement, d’où la nécessité d’un 

traitement poussé et adéquat à chaque polluant. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

39 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre IV: Dimensionnement 

de la station d'épuration 
 

 

 

 

 

 
 



 

 
 

40 

Chapitre IV                                                                    dimensionnement de la station d'épuration                                                          

 

Chapitre IV : Dimensionnement de la station d’épuration 

    Introduction: 

    L’épuration des ERI a pour objectif de réduire la charge polluante qu’elles véhiculent, afin de 

rendre au  milieu aquatique qui est le milieu récepteur une eau de qualité, respectueuse des 

équilibres naturels et normes. Dans une STEP l’épuration des eaux passe par différentes étapes ; 

dont on va les présenter ci-dessous : les prétraitements suivis des traitements physicochimiques puis 

les traitements biologiques et enfin les traitements tertiaires 

    IV.1 Caractéristiques des eaux usées de la laiterie Candia : 

Tableau IV.1: Caractéristiques des eaux usées de la laiterie Candia 

 

Caractéristique Unité Valeur 

 

Débit journalier m3/j 1200 

 

Débit horaire m3/h 50 

 

DCO 

 

mg/l 2600 

 

DBO5 

 

mg/l 910 

 

Rapport DCO/ DBO5 

 

2,85714286 

 

MES 

 

mg/l 340 

 

Huiles et graisses mg/l 1000 

 

Azote global mg/l 50 

 

Phosphore 

 

mg/l 17,3 

 

Nitrite 

 

mg/l 2,7 

 

Nitrate 

 

mg/l 42,1 

 

Chlore 

 

mg/l 0,13 

 

Calcium 

 

mg/l 72 

 

Température °C 28 



 

 
 

41 

Chapitre IV                                                                    dimensionnement de la station d'épuration                                                          

 

    IV.2 Grille de qualité des Eaux résiduaires industrielles: 

    La grille de qualité récapitule de manière simplifiée la qualité de l’eau à savoir les concentrations 

des principaux polluants, comme présenté dans le tableau suivant  : 

 Tableau IV.2 : Grille de qualité des ERI 

                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

Comme nous pouvons le constater, l’eau résiduaire industrielle à traiter comporte des polluants à 

présence considérée comme étant comprises entre ‘ Mauvaise et très mauvaise ’ concernant les 

polluants : DCO, DBO5, PO4
3- nécessitant donc un traitement poussé voir spécifique  

    IV.3. Dimensionnement de la station d’épuration 

    IV.3.1. Evaluation des charges polluantes : 

Charge polluante C (kg/j) = Concentration (mg/l) x Qrej (l/j) 

 Calcul de la charge polluante de la DCO 

CDCO = (2600 × 1200)/1000 

CDCO = 3120 kg/j 

 

 



 

 
 

42 

Chapitre IV                                                                    dimensionnement de la station d'épuration                                                          

 

 Calcul de la charge polluante de l’azote total 

CNT = (50 × 1200)/1000 

CNT = 60 kg/j  

 Calcul de la charge polluante de la DBO5 

CDBO5 = (910 × 1200)/1000 

CDBO5 = 1092kg/j 

 Calcul de la charge polluante du phosphore total 

Cp = (17.3 × 1200)/1000 

Cp = 20.76 kg/j 

 Calcul de la charge polluante des MES 

CMES =  (340 × 1200)/1000 

CMES = 408 kg/j 

 Calcul de la charge polluante des huiles et graisses 

Chuiles =  (1000 × 2220)/1000 

Chuiles = 2220 kg/j 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

43 

Chapitre IV                                                                    dimensionnement de la station d'épuration                                                          

 

Le tableau suivant récapitule les charges polluantes par jour  

Tableau IV.3 : paramètres de base du dimensionnement de la STEP 

 

Paramètre Unité Valeur 

Qrej m3/j 1200 

DCO kg/j 3120 

DBO  kg/j 1092 

MES kg/j 408 

NT kg/j 60 

P kg/j 20,76 

Huiles et 

graisses kg/j 1000 

   

     IV.3.2. Schéma du traitement des ERU de la laiterie : 

    En se basant sur ces données, nous allons dimensionner une STEP des eaux usées industrielles de 

charge nominale de 1200 m3/J en vue de réutiliser l’eau traitée comme eau de lavage des sols et 

camions, arrosage des espaces verts, refroidissement et en lutte contre les incendies. La STEP 

comprendra les ouvrages de traitement suivant :  

- Un poste de relevage des eaux brutes ;  

- Un bassin d’homogénéisation ; 

- Un prétraitement (Déshuilage/dégraissage) ;  



 

 
 

44 

Chapitre IV                                                                    dimensionnement de la station d'épuration                                                          

 

- Traitement primaire (Coagulation-Floculation-Décantation) ;  

- Un traitement biologique (boue activée)  

- Traitement tertiaire (désinfection) ;  

- Traitement de boues (Epaississement, Digesteur aérobie, filtre à bande) 

    IV.3.3. Dimensionnement des ouvrages de la station d’épuration 

    Le dimensionnement se fait en se basant sur le débit des ERI ainsi que les charges des polluants 

comme suit : 

   IV.3.3.1. Bassin d’homogénéisation: 

    L'ensemble des effluents est mélangé dans un bassin d'égalisation, retenant la totalité des eaux 

usées qui s’écoulent en une journée, ce qui permet d’obtenir un effluent parfaitement homogénéisé, 

mais aussi de réguler le débit à une valeur constante et indépendante des écoulements. 

Généralement, afin d'obtenir un mélange homogène et d'éviter les dépôts de matières décantables, il 

est nécessaire d'assurer un brassage vigoureux de la masse liquide ainsi qu’une légère aération pour 

éviter la formation d’odeurs. Cependant, étant donné le débit élevé d'eaux usées que nous traitons, 

nous avons estimé que le simple écoulement des eaux permettrait un mélange suffisant des 

différents effluents. 

En pratique, le bassin d'égalisation permet, en plus d'homogénéiser le mélange, de réguler son pH 

par ajout de chaux ou d'acide sulfurique selon le pH en entrée (mesures régulières sur place) et 

selon le pH optimal de l'étape suivante de coagulation/floculation. 

Le débit à la sortie du bassin d'égalisation sera constant et sera fixé en fonction du débit journalier 

d'effluents de l’industrie qui est de Q = 1200m3/j 

En ce qui concerne le volume de ce bassin, par sécurité, nous l'avons dimensionné pour qu'il puisse 

contenir 150% du volume total d'effluents par jour. 

 Calcul du volume 

V = 150% Q = 1.5 x 1200 

V = 1800 m3 

 

 

 



 

 
 

45 

Chapitre IV                                                                    dimensionnement de la station d'épuration                                                          

 

 Calcul de la surface 

Pour une hauteur H = 3m 

S = V/H = 1800/3 

S = 600 m2 

 Calcul du diamètre  

D = √
4×𝑆

𝜋
  

D=√((4×600)/3.14) 

D = 27.64 m 

 Calcul du temps de séjour Ts 

Ts = V/Q = 1800/1200 x 24 

Ts = 36h 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

46 

Chapitre IV                                                                    dimensionnement de la station d'épuration                                                          

 

Tableau IV.4: Dimensionnement du bassin d’homogénéisation 

Paramètre Unité Valeur 

Volume  m3 1800 

Surface m2 600 

Diamètre M 27,64 

Temps de séjours H 36 

    IV.3.3.2. Prétraitement: 

   VI.3.3.2.1 Déshuilage-dégraissage: 

    Les ouvrages de déshuilage et de dégraissage sont dimensionnés pour une vitesse ascensionnelle 

de 15 m/ h maximum et des temps de séjour de 8 à 15 min. Le débit d’air insufflé est de l’ordre de 

0,3 m3 par mètre cube d’eau et par heure. [11] 

 Dimensionnement du déshuileur-dégraisseur 

On prend un temps de séjour de ts = 10min avec une hauteur H = 3m 

Le volume de déshuilleur-degraisseur est donné par la relation suivante  

V = Qrej x ts 

V : Volume du déshuileur-dégraisseur 

Qrej : Débit d’eau usée résiduaire 

On obtient  

V = 0.013 x 10 x 60 = 7.8 m3 

V = 7.8 m3 

 



 

 
 

47 

Chapitre IV                                                                    dimensionnement de la station d'épuration                                                          

 

 Calcul le diamètre: 

Pour le calcul de diamètre ont obtenu une profondeur du déssableur de H= 3 m, le diamètre est 

donné par la relation suivante : 

D=√
4∗𝑉

𝜋∗𝐻
 =√

4∗7.8

𝜋∗3
=1.82m 

D=1.82m 

 Surface horizontale: 

la surface est donnée par la relation suivante :      Sh=
𝝅∗D2

𝟒
 

Sh=
𝝅∗1.822

𝟒
 =2.6m 

Sh=2.6m 

        

 Calcul du volume d’air à insuffler : 

Le débit d’air insufflé est 

Qair = 0.3 *Qeri*3600 

Qair = 0.3 x 0.013*3600 = 14.04 m3 air / h 

Qair = 14.04 m3 air / h 

 Calcul des quantités des matières éliminées par le dégraissage 

Le dégraisseur-déshuilleur  élimine 80% de graisse sachant que la graisse représente 35% de la 

DCO  

 Les charges de pollution à l’entrée du dégraisseur sont ; 

Huiles et graisses = 1000 Kg/j. 

DCO = 3120 Kg/j. 

 



 

 
 

48 

Chapitre IV                                                                    dimensionnement de la station d'épuration                                                          

 

 Les charges éliminées par le déshuilleur -dégraissage sont donc : 

[Huiles et graisses] e = 0,80* [Huiles et graisses] 0 = 0,80*1000 = 800kg/j = 666.67 mg/l. 

La graisse représente 35% de la DCO donc : 

DCO de la graisse= 3120 * 0,35= 1092 kg/j

La DCO éliminée= 1092 * 0,8= 873,60 kg/j = 728 mg/l. 

 Les charges à la sortie du  déshilleur-dégraisseur sont donc : 

[Huiles et graisses] s = [Huiles et graisses] 0 – [Huiles et graisses] e 

[Huiles et graisses] s = 1000 – 800 = 200 kg/j = 166.67mg/l. 

[DCO]s = DCO – [DCO]e  

[DCO]s = DCO – [DCO]e = 3120 – 873.60 = 2246.4 Kg/j =1872 mg/l. 

Le tableau suivant résume les résultats de dimensionnement du déshuilleur-dégraisseur dans le 

prétraitement. 

Tableau IV.8 : les résultats de dimensionnement du déshilleurr-dégraisseur. 

Ouvrage:déshilleur-dégraisseur Unité Résultat 

Volume (V) 

  

m3 7,8 

Surface horizontale(Sh) 

 

m2 2,6 

Diamètre(D) 

 

M 1,82 

Temps de séjour 

 

Min 10 

Débit d'air insufflé 

 

m3 d'air/h 14,04 

 

 



 

 
 

49 

Chapitre IV                                                                    dimensionnement de la station d'épuration                                                          

 

Tableau IV.9 : Evaluation de la charge aprés désuillage-dégraissage  

Ouvrage:déshilleur-dégraisseur Unité Résultat Concentration (mg/l) 

Huilles et graisses entrées Kg/j 1000 833,33 

 Huiles et graisses éliminé Kg/j 800 667,67 

 Huiles et graisses sortie 

 

Kg/j 200 166,67 

 DCO entrée 

  

Kg/j 3120 2600 

 DCO éliminée 

 

Kg/j 873,6 728 

 DCO sortie 

  

Kg/j 2246,4 1872 

  

    VI.3.3.3 Traitement physico-chimique: 

    Ce traitement dit primaire se fait via un décanteur primaire suivant le principe de la Coagulation 

floculation pour optimiser le traitement des MES, DCO, DBO5 ainsi qu’un traitement du phosphore 

dit déphosphatation qui consiste en la précipitation des ions orthophosphate PO3-4. [11] 

Après l’adjonction de réactifs, le phosphore se retrouvant essentiellement dans les matières en 

suspension (MES), donc une séparation liquide/solide est nécessaire qui se fera dans notre cas par 

décantation . 

    VI.3.3.3.1  Traitement chimique: 

    VI.3.3.3.1.1 coagulation: 

    La coagulation est un procédé chimique qui augmente le rendement de décantation physique, 

Cette étape se fait à l’aide de différents composés tels que les hydroxydes métalliques, polymères 

synthétiques…etc. qui favorisent l’agglomération et la séparation des particules colloïdales de l’eau. 

Le fonctionnement de procédé nécessite une agitation rapide à 100 tr/min, puis une agitation lente 

de 40 tr / min, Le bassin doit être équipé par un agitateur et un régulateur de ph. [11] 

 



 

 
 

50 

Chapitre IV                                                                    dimensionnement de la station d'épuration                                                          

 

 Le volume de bassin de coagulation : 

Vbc = Qr * tc  

tel que : 

 Vbc : le volume de bassin de coagulation  

 Qr : le débit de rejet,  

tc : le temps de contacte  

par application numérique : 

On prend le temps de contact . tc=5min 

Vbc = 0,013 * 5 * 60 = 3.9 m3 

Vbc=3.9 m3 

 La surface du bassin : 

On fixe la hauteur de bassin (H) à 2,5 m 

Sh=
𝑉𝑏𝑐

ℎ
=

3.9

2.5
=1.56m 

Sh=1.56m 

 Le diamètre de bassin est de: 

Dbc=√
4∗𝑆ℎ

𝜋
=√

4∗1.56

𝜋
=1.41m 

Dbc=1.41m 

 

    VI.3.3.3.1.1  Floculation: 

    La floculation a pour but de favoriser l’agglomération des colloïdes en un floc, elle est réalisée 

par une agitation variable (de 10 à 50 tr/min). Les réacteurs sont dimensionnés généralement pour 

des temps de passage de 10 à 20 min. [11] 

On prend le temps de passage 𝑇𝑝 = 20 min. 



 

 
 

51 

Chapitre IV                                                                    dimensionnement de la station d'épuration                                                          

 

 Le volume de bassin de coagulation: 

Vbf = Qe * tc = 0,013*20* 60 = 15.6 m3 

Vbf=15.6 m3 

 La surface du bassin: 

On fixe la hauteur de bassin (H) à 2,5 m 

Sh=
𝑉𝑏𝑓

ℎ
  =

15.6

2.5
=6.24m² 

Sh=6.24m² 

 Le diamètre du bassin: 

D=√
4∗𝑆ℎ

𝜋
  =√

4∗6.24

𝜋
  = 2.82m 

D=2.82m 

 

    VI.3.3.3.2  Traitement physique: 

   VI.3.3.3.2.1  Décanteur primaire: 

Les principaux paramètres de calcul du décanteur sont : 

- La charge superficielle (vitesse de chute) Vc est entre 1 et 2,5 m/h. 

- Le temps de séjours est compris Ts entre 1 et 3 heures. 

- La hauteur d’eau dans l’ouvrage H est entre 2 et 6m.  

Calcul du volume du décanteur : 

V = Qrej x Ts 

Qr : le débit de rejet,  

tc : le temps de séjours  

On prend tc =2h 

 



 

 
 

52 

Chapitre IV                                                                    dimensionnement de la station d'épuration                                                          

 

 Le volume du décanteur: 

V = 0.013 x 2 x 3600 =93.6 m3 

Vd=93.6 m3 

 Surface horizontale du décanteur: 

Sh =
𝑄𝑟

𝑣𝑐
 

Qr: débit rejeté 

vc: vitesse de chute ( on prend vc=2m/h) 

Par application numérique : Sh= 
0.013∗3600

2
 =23.4m2 

Sh=23.4m2 

 la hauteur du décanteur :  

H = 
𝑉

𝑆ℎ
 

H = 93.6 / 23.4 = 4m 

On rajoute à cela une revanche de 0.75m 

On obtient la hauteur du décanteur H : 

H = 4+ 0.75 = 4.75 m 

H = 4.75 m 

 Calcul du diamètre : 

D=√
4∗𝑆ℎ

𝜋
=√

4∗23.4

𝜋
=5.46m 

D=5.46m 

 

 

 



 

 
 

53 

Chapitre IV                                                                    dimensionnement de la station d'épuration                                                          

 

 Elimination de phosphore: 

    Le principe de ce traitement repose sur une précipitation du phosphore soluble par ajout d'un sel 

métallique (sel de fer, d’aluminium, ou de calcium). On obtient alors des précipités insolubles de 

phosphates métalliques séparés de l’eau par décantation. 

L’ajout de réactifs est  au niveau du décanteur primaire : on parle de pré-précipitation 

 Quantité de phosphore à éliminer par précipitation 

    La quantité de phosphore à éliminer par précipitation est donnée par la formule suivante : 

Pà- précipiter= Pentrée - soluble - Passimiler - Psortie -  soluble 

Pentrée-soluble : représente la part de phosphore précipitable par les réactifs (entre 60% et 85%) 

- On Prend la valeur de 85%  

Pentrée - soluble= 0.85* Pt=0.85 * 20.76 = 17.64kg/j = 14.7mg/l 

Passimiler : correspond à la quantité de phosphore assimilée par les bactéries pour leur activité  

métabolique. est de 2 % par gramme de biomasse (MVS) .  